123/2006, considerando que dois são os enquadramentos 

possíveis: Microempresa-ME ou Empresa de Pequeno Porte- EPP, nos termos 

seguintes termos: 

Art. 3º [...] I - no caso da microempresa, aufira, em cada ano-

calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e 
sessenta mil reais); e I - no caso de empresa de pequeno porte, aufira, 
em cada ano-calendário, receita bruta superior a R$ 360.000,00 
(trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 

quatro milhões e oitocentos mil reais).  

Entre outros benefícios, o enquadramento tributariamente como ME ou EPP 

é o pagamento de tributos em um documento único, especialmente os relacionados 

no art. 13 da respectiva lei e com alíquotas menores, de acordo com os anexos da

[...]

OS REQUISITOS PARA ENQUADRAMENTO COMO STARTUP 

Recentemente entrou em vigor no Brasil o Marco Legal das Startups- Lei 

Complementar n. 182/2021, que estabelece como requisitos para tal enquadramento 

os critérios estabelecidos no art. 4º, que são: 

I - com receita bruta de até R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de 
reais) no ano-calendário anterior ou de R$ 1.333.334,00 (um milhão, 
trezentos e trinta e três mil trezentos e trinta e quatro reais) multiplicado 
pelo número de meses de atividade no ano-calendário anterior, quando 
inferior a 12 (doze) meses, independentemente da forma societária 
adotada; II - com até 10 (dez) anos de inscrição no Cadastro Nacional 
da Pessoa Jurídica (CNPJ) da Secretaria Especial da Receita Federal

[...]

registro de marca, junto ao Instituto Nacional da Propriedade Industrial (INPI), questão 

que será analisada em ponto próprio. Também poderá realizar a comercialização 

experimental do serviço ou produto até o limite fixado para o MEI, que atualmente é 

de até R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais) anual. Em caso de “não lograr êxito no 

desenvolvimento do escopo pretendido, a baixa do CNPJ será automática, mediante 

procedimento de autodeclaração no portal da Redesim” - (Art. 65 da Lei 

Complementar 123). A empresa pesquisada não teve seu registro realizado pelo

[...]

Tais regras não serão aprofundadas neste artigo, também deixaremos 

de analisar a constituição de eventual grupo econômico.  A constituição da empresa 

“B”, preenche os requisitos para ser considerada uma startup, ou seja: tem por objeto 

atividade empresária inovadora; faturamento não excede a R$ 16.000.000,00 

(dezesseis milhões de reais); até 10 (dez) anos de inscrição no Cadastro Nacional da 

Pessoa Jurídica (CNPJ).  

Já quanto ao último requisito, os sócios optaram pela constituição de uma 

empresa nos termos tradicionais, incluindo no ato constitutivo, que é um contrato